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NOTATKI / NOTES

Tomasz Wilk

NOWE STANOWISKA ŻAGNICY TORFOWCOWEJ AESHNA 
SUBARCTICA WALKER, 1908 I IGLICY MAŁEJ NEHALENNIA 
SPECIOSA (CHARPENTIER, 1840) (ODONATA) 
W POŁUDNIOWEJ POLSCE

New records of Subarctic Darner Aeshna subarctica Walker, 1908 and 
Pygmy Damselfly Nehalennia speciosa (Charpentier, 1840) (Odonata) 
in southern Poland

Żagnica torfowcowa Aeshna subarctica Walker, 1908 oraz iglica mała Nehalennia speciosa 
(Charpentier, 1840) to rzadkie w skali kraju ważki, wyspecjalizowane sfagnobionty, zasiedla-
jące głównie torfowiska i związane z nimi niewielkie zbiorniki wodne (Bernard et al. 2009). 
Zbliżone w przypadku obu gatunków wymagania siedliskowe sprawiają, że charakteryzują się 
one podobnym wzorcem rozmieszczenia zarówno w skali kontynentu, jak i Polski. Zasiedlają 
głównie północną i wschodnią część Europy, a liczba stanowisk i liczebność populacji wyraź-
nie maleje w kierunku południowym i zachodnim (Dijkstra et al. 2020). W skali kraju oba 
gatunki posiadają stosunkowo liczne stanowiska w obszarze postglacjalnym północnej Polski, 
a w środkowej i południowej części kraju są rzadkie lub też na rozległych obszarach brak ich 
zupełnie (Bernard et al. 2009, Bernard i Tończyk 2011). Przykładowo z województwa podkar-
packiego znano dotychczas jedynie trzy stanowiska żagnicy torfowcowej i osiem iglicy małej 
(Bernard i Daraż 2008, Bernard et al. 2009, Daraż 2011, Buczyński i Łabędzki 2012, Michal-
czuk 2012, Wilk 2019). Wąskie wymagania siedliskowe, niewielka liczba stanowisk oraz za-
nik wielu populacji (Bernard et al. 2009) sprawiają, że są to taksony szczególnej troski, oba 
prawnie chronione w Polsce (Rozporządzenie 2016). Dodatkowo iglica mała to gatunek „bliski 
zagrożenia” (kategoria NT) w skali globalnej i w Europie (Bernard i Wildermuth 2006) oraz 
gatunek „narażony” (kategoria VU) w skali Unii Europejskiej (Kalkman et al. 2010). Również 
w Polsce takson ten umieszczono na Czerwonej liście ważek Polski jako „zagrożony” (katego-
ria EN; Bernard et al. 2009) i jest to jedyny w naszym kraju gatunek bezkręgowca, dla którego 
wyznacza się strefy ochrony (Rozporządzenie 2016). Wysoki status ochronny iglicy małej, a 
także rzadkość obu gatunków sprawia, że istotne jest rejestrowanie wszystkich ich stanowisk, 
szczególnie w południowej, brzeżnej części zasięgu, gdzie są bardzo rzadkie. Niniejsza notatka 
prezentuje informację o nieznanych wcześniej stanowiskach obu gatunków stwierdzonych w 
północno-zachodniej części województwa podkarpackiego.  

Stanowisko 1 – rezerwat Końskie Błota (50°14’21,8”N 21°32’07,5”E, UTM: EA36, woj. 
podkarpackie, powiat mielecki, gmina Przecław). Jest to rezerwat torfowiskowy o powierzchni 
20,2 ha, zlokalizowany w mezoregionie Doliny Dolnej Wisłoki (Solon et al. 2018), powoła-
ny w 2004 r. w celu ochrony zbiorowisk roślin torfowych i wodnych wraz z interesującym 
układem siedlisk leśnych oraz stanowisk roślin i zwierząt chronionych (Rejestr 2020). Oprócz 
fragmentu lasu obejmuje on bezodpływowe mokradło śródleśne, z fragmentem torfowiska i 
otwartego lustra wody (fot. 1). Obserwacje ważek prowadzono tu w dniu 15.07.2020 r., w go-
dzinach 13:20-15:00. Ze względu na brak zezwolenia poruszano się po obrzeżach rezerwatu, 
wzdłuż utwardzonej drogi przeciwpożarowej, biegnącej przy południowej granicy torfowiska. 
Podczas obserwacji odnotowano żagnicę torfowcową – jeden samiec patrolował obszar nad 
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otwartym lustrem wody (fot. 2). Na obrzeżach torfowiska, na transekcie o długości ok. 100 m 
odnotowano również 17 osobników iglicy małej – 15 samców oraz 1 parę podczas kopulacji. 
Ważki te przebywały głównie na kępach trzęślicy modrej Molinia caerulea. Iglice widziane były 
z reguły po 1-2 os., jednak w jednym miejscu w zasięgu wzroku odnotowano jednocześnie 7 
samców. Ze względu na fakt, że spenetrowano niewielką część torfowiska i biorąc pod uwa-
gę powierzchnię siedlisk odpowiednich dla gatunku można przyjąć, że tutejsza populacja to 
przynajmniej 50 osobników iglicy małej. Oprócz wskazanych wyżej taksonów, podczas ob-
serwacji odnotowano również następujące gatunki ważek: łątkę dzieweczkę Coenagrion puel-
la (Linnaeus, 1758), pałątkę małą Lestes virens (Charpentier, 1825), miedziopierś żółtoplamą 
Somatochlora flavomaculata (2 os.) (Vander Linden, 1825), husarza władcę Anax imperator 
Leach, 1815, ważkę czteroplamą Libellula quadrimaculata Linnaeus, 1758, lecichę pospolitą 
Orthetrum cancellatum (Linnaeus, 1758), zalotkę większą Leucorrhinia pectoralis (1 samca) 
(Charpentier, 1825), szablaka czarnego Sympetrum danae (licznego) (Sulzer, 1776), szablaka 
krwistego Sympetrum sanguineum (Müller, 1764). Obecność wszystkich gatunków ważek udo-
kumentowano zdjęciami.

Stanowisko 2 – torfianki koło wsi Niwiska (50°14’18,5”N 21°36’08,4”E, UTM: EA46, woj. 
podkarpackie, powiat kolbuszowski, gmina Niwiska). Stanowisko to leży na Płaskowyżu Kol-
buszowskim (Solon et al. 2018) i obejmuje zespół pięciu torfianek o powierzchni ok. 2,6 ha, z 
dobrze rozwiniętą warstwą roślinności torfowiskowej na obrzeżach, szczególnie we wschodniej 
części kompleksu (fot. 3). Torfianki otoczone są drzewostanem sosnowym w średnich klasach 
wieku (BDL 2020). Zbiorniki chronione są jako niewielki użytek ekologiczny, o powierzchni 
0,92 ha (Geoserwis 2020). Obserwacje w tym miejscu prowadzono w dniu 24.07.2020 r., w 
godzinach 11:10-12:25, penetrując cały zachodni skraj kompleksu torfianek. Podczas kontroli 
odnotowano 15 os. iglicy małej – 10 samców i 5 samic, w tym 3 kopulujące pary (fot. 4). Ważki 
siedziały głównie na pędach trzęślicy modrej, a także situ Juncus spp. i wrzosu Calluna vulgaris. 
Występowały pojedynczo lub w parach, ale w jednym miejscu stwierdzono w zasięgu wzroku 
jednocześnie 6 osobników (4 samce i 2 samice). Ze względu na fakt, że nie spenetrowano cało-
ści obiektu, szczególnie wschodniej części zespołu torfianek, biorąc pod uwagę powierzchnię 
siedlisk odpowiednich dla gatunku liczebność w tym miejscu oszacowano na przynajmniej 
50 os. Oprócz iglicy małej na stanowisku tym odnotowano następujące gatunki ważek: łątkę 
dzieweczkę, pałątkę małą, oczobarwnicę mniejszą Erythromma viridulum (Charpentier, 1840), 
husarza władcę, miedziopierś metaliczną Somatochlora metallica (Vander Linden, 1825), waż-
kę czteroplamą, zalotkę większą (1 samca), szablaka czarnego, szablaka krwistego. Obecność 
wszystkich gatunków ważek udokumentowano zdjęciami.

Nowo odkryte stanowiska żagnicy torfowcowej i iglicy małej, to jedne z nielicznych w po-
łudniowej Polsce. Na terenie województwa małopolskiego populacje żagnicy torfowcowej zna-
ne są jedynie z Tatr i Torfowisk Orawsko-Nowotarskich (Bernard et al. 2009). W wojewódz-
twie podkarpackim do niedawna podawano jedynie dwa blisko siebie położone stanowiska z 
zachodniej części Lasów Janowskich (torfowiska w ok. Gielni i Kolonii Łysaków; Bernard et al. 
2009, Buczyński i Łabędzki 2012), a w 2010 r. Daraż (2011) odnotował obecność tego gatunku 
w rezerwacie Bagno Przecławskie (ryc. 1a). Nowe stanowisko w rezerwacie Końskie Błota jest 
więc zaledwie czwartym znanym w województwie podkarpackim, odległym o 10 km w linii 
prostej od stanowiska k. Przecławia. Mimo, że w rezerwacie Końskie Błota odnotowano tylko 
jednego osobnika żagnicy torfowcowej, to siedlisko właściwe dla gatunku sugeruje możliwy 
rozród, a jego potwierdzenie wymaga dalszych obserwacji. 

Również iglica mała jest skrajnie rzadka w południowej części kraju, a jej tutejsze stano-
wiska wyznaczają południową granicę europejskiego zasięgu w tej części kontynentu (Dijkstra 
et al. 2020). W województwie małopolskim nie odnotowano dotychczas tego gatunku, a w 
województwie podkarpackim do niedawna znano tylko dwie populacje – w rezerwacie „Bro-
duszurki” w dolinie Sanu oraz w rezerwacie „Źródła Tanwi” (Bernard i Daraż 2008, Bernard i 
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Fot. 1.  Siedlisko żagnicy torfowcowej i iglicy małej w rezerwacie Końskie Błota (fot. T. Wilk).
Photo 1.  Habitat of Subarctic Darner and Pygmy Damselfly in Końskie Błota reserve (photo by T. Wilk).

Fot. 2.  Żagnica torfowcowa stwierdzona w rezerwacie Końskie Błota, 15.07.2020 (fot. T. Wilk).
Photo 2.  Subarctic Darner recorded in Końskie Błota reserve, 15.07.2020 (photo by T. Wilk).
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Fot. 3.  Siedlisko iglicy małej na torfiankach koło Niwisk (fot. T. Wilk).
Photo 3.  Habitat of Pygmy Damselfly at peatland peat-cut basins close to Niwiska village (photo by T. 

Wilk).

Fot. 4.  Iglice małe stwierdzone na torfiankach koło Niwisk, 24.07.2020 (fot. T. Wilk).
Photo 4.  Pygmy Damselfly recorded at peatland peat-cut basins close to Niwiska, 24.07.2020 (photo by 

T. Wilk).
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Ryc. 1.  Rozmieszczenie żagnicy torfowcowej (1a) i iglicy małej (1b) w południowo-wschodniej Polsce 
(w województwie małopolskim i podkarpackim) w siatce kwadratów UTM. Szare punkty – 
dotychczasowe, publikowane stwierdzenia, czarne punkty – stwierdzenia podane w niniejszej 
pracy.

Fig. 1.  Distribution of Subarctic Darner (Fig. 1a) and Pygmy Damselfly (Fig 1b) in south-west Poland 
(Małopolskie and Podkarpackie Voievoidships) presented in UTM grid. Grey dots – known, 
published records, black dots – records presented in this study.
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Buczyński 2008). W ostatniej dekadzie odnaleziono kolejne stanowiska – w latach 2009-2011 
w rezerwacie „Bagno Przecławskie”, w rezerwacie „Torfy” i trzy populacje w okolicach Narola 
(Daraż 2011, Michalczuk 2012) oraz w 2019 r. na torfowisku Cietrzewiec (Wilk 2019). Opisane 
w niniejszej pracy stanowiska stanowią więc dziewiąte i dziesiąte znane miejsca występowa-
nia gatunku w woj. podkarpackim. Cztery podkarpackie stanowiska znane z okolic Narola 
(Michalczuk 2012) stanowią część zasobnej metapopulacji obejmującej Roztocze i przyległy 
fragment Podkarpacia. Natomiast wykrycie w ostatnich latach aż pięciu populacji w środkowej 
części Kotliny Sandomierskiej (Daraż 2011, Wilk 2019, niniejsza praca; patrz ryc. 1b) wskazuje, 
że również w tej części kraju iglica mała występuje dość regularnie. Dane te istotnie uzupeł-
niają wiedzę o występowaniu tej rzadkiej ważki w Polsce i jednocześnie wskazują na znacznie 
bardziej ciągły zasięg gatunku w południowo-wschodniej części kraju, niż dotychczas sądzo-
no. Obserwacje zebrane w ostatnich latach (Daraż 2011, Wilk 2019, niniejsza praca) wskazują 
na potrzebę objęcia systematycznymi badaniami odonatologicznymi centralnej części Kotliny 
Sandomierskiej, szczególnie siedlisk torfowiskowych będących, jak pokazują ostatnio zebrane 
dane, miejscem występowania rzadkich i zagrożonych w skali kraju gatunków ważek.

Oba stanowiska – Końskie Błota oraz torfianki koło Niwisk, wydają się być aktualnie nieza-
grożone. Pierwsze z nich chronione jest jako rezerwat przyrody, natomiast drugie jako użytek 
ekologiczny. Na żadnym z nich nie zaobserwowano czynników, mogących negatywnie od-
działywać na populację ważek. Aby jednak zachować stan aktualny otoczenia torfianek koło 
Niwisk, a więc drzewostanu sosnowego zapewniającego osłonę przed wiatrem, odpowiednie 
zacienienie zbiorników i mogącego mieć wpływ na ich trofię, Autor złoży wniosek o wyznacze-
nie strefy ochrony iglicy małej w obszarze będącym buforem 50 m wokół zbiorników. 
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Summary

Subarctic Darner Aeshna subarctica and Pygmy Damselfly Nehalennia speciose are legally protected, 
rare elements of Polish odonatofauna. Being habitat specialists they occupy mainly peatlands and their 
distribution in Poland, especially in southern part of the country, is very local. During the investigations 
carried out in 2020 in western part of Sandomierz Forest new localities of those species were found – in 
Końskie Błota reserve and peatland excavations near Niwiska. These are just fourth known population of 
Subarctic Darner and ninth and tenth population of Pygmy Damselfly in Podkarpackie Province. Central 
part of Sandomierz Basin is very poorly investigated in terms of dragonfly diversity. The findings of this 
study prove that this region is inhabited by rare and threatened dragonflies species and complex odona-
tological survey should be carried out here, especially in peatland habitats.
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